do inbuti: in viciis incidit maiorē penā q̄ diui-  
tes merito debēt pati. ¶ Deū deo cui p̄stitit cogitatio  
nea oēs boni: nulli iudicium est rectius et iustum cōmuni-  
ter diuitibus et pauperibus iustus mundi in hoc q̄ si  
paup̄ seruare nō delictio nō conuenit bona opera fa-  
cere: reddi sibi maius boni meritū q̄ diuitiū bona  
opera sūdicit faciens. p̄pter hoc q̄ diuites m̄d⁹ q̄  
pauper habet oportunitatē bonū in hoc seculo faci-  
di. unde bonū q̄ sit a paupere: est ei maiori labore et  
difficilius q̄ bonū q̄ a diuite fit. ¶ Cōsimilia iud-  
icio iudicā pauperem et diuitē sed et iustis sequendo  
pariter abstinēt a malis operib⁹ p̄petrandis. quia in  
hoc q̄ diuites abstinēt a peccatorum malis manū acquiri  
boni meriti q̄ ergantur eo q̄ debet maiorē occasio  
non iusticia faciendū. ¶ Deū deo quō potest existis-  
mare recti iudicis: quo equa lance iudicā nō paup̄  
rē q̄ potentē. quia sicut pauperes totaq̄ conuenit pas-  
sionibus scilicet fame, siti, nuditate: et quālibet aliis  
passionibus in hoc mundo: q̄ infans et infans ratione sue  
maxime paupertatis sic totaq̄ datur et cruciatur diuites  
in hoc mundo v̄sio passionibus et dolere: quos  
propter suam sustinet facultatem: nō vt bona tempo-  
ralia v̄sio eorū congregare: pariter sumē similes. v̄sio  
et q̄ plurimas alias passiones: v̄sio enim sua v̄sio  
v̄sio congregant cum labore: et a possidēt cō timo-  
re: et eas amittunt tantū cum dolore: et ita recti et cō-  
mune iudicium tuū deo inest pauperi et potēt obus  
compensatio. ¶ Item diuites et iustitia tibi deo cogito  
stantur q̄ habent obus iustus iudex. quia si iustitia  
si sue facultates oportunitas et occasio suae peccandi:  
ita bene sunt ei causa et occasio occidendi peccatum.  
et vt pauperi sua inopia occasio est peccati: eque est  
ipsi occasio peccatum deuitiū. ¶ Deū deo banc causa  
diū sequitur q̄ tua iusticia est adeo rectior plus con-  
ferat obolus et dat⁹ a paupere in iustu ad salutem  
q̄ vnus aureus a potente. sed magis retribuit alicui  
diuiti: si propter te est simpliciter humilis et iustus: q̄  
pauperi hoc eadē habet. ¶ Deū deo eque iusticie omnis  
gloria tribuatur. quia sicut diuitibus egerit: oñē-  
dūtur diuites et potentes spirituales diuitie cogno-  
scuntur in iustitia in conscientia pauperum deatorū.  
et sicut temporalis emperatorem in pauperib⁹ eger  
rezo potest: sic pauperes spirituales cognoscitur in  
tra animo obituum infirmorum. ¶ Deū deo qui huma-  
nam miseriam protegit a maleficio nocturnis: ratio-  
ne me iusticie arguit: et q̄ plurima sine v̄sio: et q̄  
pauperes eque quidem sunt tantū diuiti pauperib⁹  
in hoc mundo: et econuerso. ¶ Item in eo patet om-  
nispotens iustus iudex: quia bene potest pauper acq̄-  
rere magnum meritum in mendicando sicut diuites qui  
elemosinā a diuitibus accipiunt. ¶ Deū deo: sicut pauper  
et sua paupertas est causa et occasio q̄ in hoc seculo  
parat sit momentū et v̄sio datur et dandatur  
ab omnib⁹ p̄sio patet: sic casu cōsimili diuitie sunt

causa et occasio dicitur in hoc mundo: vt videretur et desideretur ab omnibus cum suo dicitur abutit.  
**¶** **H**ic homo qui supponit nostras miserias et languores sicut tu posuisti omnibus in suis facultatibus magnas delicias et potes: sic in possidendo eas et idem posuisti angustias spirituales et timores.  
**¶** **A**ditio tunc et benigne cum pauperibus ratio nescit paupertatis spiritum laboris accidit volo re benedicta sit tua iustitia quae in sua pauperibus eis consolatione spirituales subministras.

**¶** **D**omine deus vniuersi pauperes debet pauper tu iusticia in uideri pare. quia sicut bona temporalia habent occasionem et iustitia se spirituales uicis immiserabilem pauperibus immiserabilem de uirtutibus ratio non dicit temporalia inopiam et magnam opocumtatis tributa.  
**¶** **E**st enim hic. cuius dominio omnia regna subiacent pauperes sicut beati quidam sua paupertatem sustinet patienter: tibi gratias referunt quod eo factis pauperes tibi placuit in hoc mundo sic efficitur dicitur beati et felicitas quidam propter dicitur suo te dei creatorem eorum et suos primos non igneas. sed tibi gratias referunt copiosas: quod tibi placuit eos ab his facultatibus deure.  
**¶** **D**omine deus sicut quidam infelices dicitur de possessio nibus die a te collatis nullas tibi gratias agunt: sic si eos fecisses pauperes in hoc mundo de paupertate et tributa nullas laudes tue iusticie reddidissent. et tibi bonum temporalium inopes in tua inopia te non laudant: sic et iustis iudicem ignoscant si eis in hoc mundo dicitur contulisses.  
**¶** **S**ancit deus in hoc apparuit tua iusticia spirituum et recte de uideri tenentur et magis sunt obligati ad bonum in hoc seculo faciendum quod pauperes bonis temporalibus ut uisus et regni. quare loco bonorum temporalium prebeo pauperibus liberat: et loco paupertatis bonis dicitur seruatum.  
**¶** **D**eus qui eo via rectissima uentura sicut dicitur ratione suam opum habet causam et occasionem quod bonorum ab hominibus laude tantis homo egenus ratione sua indignitate habet occasionem et opocumtatis te laudat ac semper in sua memora te habet.  
**¶** **H**ic deus sicut illi qui res bonis temporalibus sunt dicitur sed spiritus pauperes beati ab hominibus nuncupantur sic illi qui sunt pauperes bonis temporalibus sed dicitur bonis spiritualibus habentur apud te domini dei dicitur spiritus et beati.  
**¶** **D**icitur bonis temporalibus sed pauperes spiritualibus sunt apud te dominum male dicitur. sed hoc autem sicut in maiori maledictione apud te pauperes temporalium faciunt: quando ipsi plus appetunt bona temporalia quam bonam glorie partem.  
**¶** **D**eus qui es indeficiens constantia nolite sperare omnes nationes glorificati memora: et equaliter quia sicut magna pauperes periculosa quod in hoc possit effici quando appetit bona tempora

lia pro bonis spiritualibus tunc lucra esse magna opocumtatis dicitur quod possit esse in homine in hoc mundo. est quod plus paupertatem appetat quam temporalia utilitas habet esse.  
**¶** **H**ic magna paupertas in hoc mundo de hoc possit esse in regibus et aliis magnis inuenit. quia raris diligat et appetit uarietas: uoluptates: atque inane gloria dicitur mundum oleo cum dicitur non sufficientem ad complendum totam mille suam partem suam uoluntatem suam desiderat.  
**¶** **O**mnia bonae et gloria tunc iusticia sit semper. quae summa ordinatae omnia ordinat. quia illi qui diligat dicitur bonis uirtutum mundi sunt pauperes in qui cas non adeo appetunt.  
**¶** **D**omine iesu dicitur post cuius natiuitatem remansit uirgo tua genitrix gloria. ob hoc quod tu sustulisti maiorem paupertatem ac passionem in hoc seculo quam aliquis homo uisus fuit beatorum quam alio in pariter dicitur humiliter tuam paupertatem. et quia fuit dicitur uirtutibus quam alio homo in hoc mundo: ideo fuit beatorum et omnibus in tolerando tuam indignitatem patenter.  
**¶** **S**icut tua iusticia benedicta facit boni non infelices esse pauperes qui appetunt bonum temporalium dicitur: et suam partem suam pauper: sic tu es beatissimus et manifestum est quia tu pauperissimus in hoc mundo efficit uoluit: et humanum genus perfectio bonis spiritualibus et esset dicitur.  
**¶** **D**e beati ergo sunt pauperes spiritus in hoc mundo: quia a te qui eo bono uirtutum dicitur et esset: et uirtutum opum minus possidere poterit confidenter.  
**¶** **T**u cito uenit iusticia tibi domine semper adesse cogno scatur. quia sic seruatur in omnibus uirtutum iusticia tenet: quia acquirere mentium in hoc mundo communis fecisti et eque partes equis libas pauperes et dicitur.  
**¶** **E**t hoc sit uirtutum intellectus. causa sit beata esse patere potest et educit. quia illud quod est tui tui mali occasio atque causa boni causae et occasio est ego no.  
**¶** **S**ed cum maior pars bonorum sit sine rena intelligentia et iudicio rationis: videtur plurimum quod nihil sit boni alibi nisi in modo dicitur dicitur tunc bonis mundi: sed id quod est tam absurdum dicitur dicitur dicitur dicitur in nunc habentibus inale cum ano videtur omni per tuam illuminationem in sum habentem quod concurrem et mente et animo dicitur temporalis et contemplan in eternis dicitur tui dicitur sit summa felicitas in hac uita.

**¶** **Q**uare deo est iustus iniuriaribus et tribuatis.

**D**eus qui dispense omnia ordinat: omnia gratiarum actio tunc dicitur esse iusticia sit semper. quia sicut iusticia et ratio exigunt: quod tu dominus in omnibus creaturis esse iusticia contra naturam et dicitur eam rationi quod alio dicitur

## Secundus

mundo decipit et nobis grauissimas irrogari iniurias ab eodem qui plures nobis inimicatur et magis nos habet odio quam quicquam aether inimicatur. ¶ Dominus beatus macro tue recte iustitie illos moerit perpetua in inferis esse paratus qui alio nituntur iniurias inferre nisi ad te toto suo animo conuertantur et tua misericordia consequantur filios iusti qui sciunt patienter sustinere iniurias eius illatas. ¶ Cum ego hinc deus debeam nam iustitia timere propter iniurias quas mecum inimico irrogauit quanto debeo tamen iustitia plures timere propter illatas a me iniurias meo sanguine atque notis qui filios iusti quodcumque potest nocentem tuum de me a amicitia confidebit.

¶ Deo qui secundum intentionem suam iudicas vni quod est iure homo fraudulentus alio nomen iniurias inferre gerit signum in corde suo proditoris et cuiuslibet falsitatis sic beatus qui nouit patienter iniurias sustinere debet in omnibus suis operibus veram patientiam et amorem. ¶ Iustus iudex esse deus debet quatenus ego castro micipsum et magnifico opud homines tunc me michi ipsi inimici vobis menter et quotiens me flagrem vilipendo meam cogno scire misericordiam atque culpam / tuncque iustus efficit michi ipsi. ¶ Dominus deus cita est iustitia tua recte quod illi qui iniurias fibi illatas sustinent patienter acquirunt illa merita eterne glorie in hoc mundo / que tu iustitiam alio propter sua peracta opera perdidit.

¶ Dominus deus qui expectas ad penitentiam peccatores gaudeat et exaltet beati qui iniurias sustinent patienter te iustum iudicem recognoscant et iurant ante alios laudem et honorem conturbant / eo quod nisi sit ipso emendationis facere se peccato perpetuo esse dignos. ¶ Deo pro hoc debet beati iniuriam qui nouerunt patienter iniurias sustinere / nisi de sua iustitia quod plurimum gratulari quia ipsa iustitia eos ad etiam beatitudinem possidendam et iustitiam esse debent valde tuum terribile iudicium perimere. Quia nisi ipso penitentiam iniuriam alio illatarum / tui re eum iudicium esse perpetuo ad inferni votaginem subiciat.

¶ Dominus deus sicut iniuriam vincuntur ad iniuriantibus et coguntur perfectam compensationem peracti iniuriantes vincuntur a tua benedicta iustitia et coguntur ipse iniuriantes peccatores patienter vincuntur etiam ad iniuriantem patientiam deorum. ¶ Omnia sanctitas et omnis virtus ubi parum altissimo cognoscitur quia tua recta iustitia est quoddam medium inuestigantem iustitiam / et iustitiam cum qui iniuria irrogatur iustitiam debet remanere quod meretur et sicut homo paruos alio iniurians gaudet et exultat quod quomodo potest suam proxiimum decipere vel fraudulenter contra eum aliquid obere sic tua iustitia iustificat eos qui fuerunt passi iniuriam et ceperunt in sua patientia.

¶ Quia iustitiam mundi beatus iustitiam tua recta iustitia vin-

dit et superat malitiam peccatorum / sic tua iustitia misericordia filios ad se trahit et complectitur / qui per veram penitentiam omnia contraria tue voluntatis ita tagunt superare. ¶ Et ergo illo qui nituntur obesse suo fraudibus et maliciis in hac vita / eis qui propter te beati eorum fraudes et malicias sustinent patienter licet in hoc mundo pro maiori parte iniuriantes et alia illata perpetrantes propter illi quibus in feruntur deceptiones et iniuriam obnoxiatur sed euge filios qui patienter in hoc mundo iniurias tolerantes vt possent consequi veniam a te deo.

¶ Quomodo deus est iustus iudex iustus et peccatoribus.

Iustitia essentia que singulariter remansit deus / omnia bonorum et reuerentia sit tue iustitie nunc et semper quia ipsa remanet iustus qui bonis temporalibus propter te renuntiant in hoc mundo nam totum suum gloriam reuera clamat in alio Reulo sine fine.

¶ Unde cum iustitia vera iustitiam temporalibus vultur bonitatem remunerat iustitia eius multiplicat malicia bona sine comparatione aliquare augumentat quod sunt temporalia que pro possidenda malicia ante dimiserunt. ¶ Quomodo iusti bonos sperunt vultus fallacia seculi beati uiam vitam et affectant esse participes tue beatitudinis glorie in gloria facta iustitia loco beatus vi te misere / quam contemnit / facit eos vivere perpetuo in gloria paradysi. ¶ Deus qui per veram modum sanas moribus et infirmos benedicta sit tua recta iustitia que ad perpetua cruciam iustitiam peccatores eo quod passiones non multum ad patientiam difficile et penas finitas plus mensuris in hoc mundo quod infinitas penas et cruciamina quas et que alio seculo perpetuo patienter. ¶ Unde propter hoc quod plus diligunt vana et transitoria vultus seculi voluptatem quam eternam beatitudinem tuam regni efficiantur digni merito penes innumerabilibus perpetuo cruciantur. ¶ Cum in corpore et anima sint ubi culpabiles peccatores tua iustitia vt recte respondeat merito eorum in corpore et anima similiter puniunt eos nam corpus est ubi culpabile propter excessum nimium bonorum temporalium ipsius appetitus et anima si iustitiam querit in vultus non vult adhibere sed semper in vicia que cultare de ratione debuit fuit lapsa. ¶ Dominus deus cuius bonitatis omne genus creatum et terrestrium debet fecerit et eo omnibus iudex iustus quod tu facio amicos tuos cognoscit et reparat etiam a peccatoribus iura sua et conscientias bonorum et iustos in omnibus factis suis licet quali naturaliter semper peccatores odio et ira inestimabili habeant iustos quare benedicta sit tua iustitia que facit iustus esse

honorablem atq; bonos in conscientia peccatos.  
**¶** Et contrariū fit de peioribus bonibus / tanquam glo-  
 riam expectantibus bonis multū quia licet in hoc sae-  
 culo beneati / et culmine possint dignitate ob hoc  
 non ostendat illi qui eos commendant suo firmo-  
 nitate et benevolentia sua mente et animo con-  
 pensus esse praesente et eis non congruit. tantus bo-  
 norum quantum ipsi verbis ponderant. **¶** Et sic de p<sup>o</sup> ma-  
 ximam abundantiam iusticie que est in reo iudice ius-  
 tissimo tam rudibus bonibus q̄ abutis quia quā-  
 do iudex suū ei dicit propter eorum ignorantiam ea  
 que sunt illi dicit operantur sua iustitia non propter li-  
 berā illi dicit eorum punit. sicut punitur aures et caecos si  
 ruent in eadem. et ita tua benedictio iustitia inferre  
 eum iudicū scilicet bonis conditiones. **¶** Do-  
 mine deus qui vocas ad verū penitentiam vniūsq; sicut  
 ignis comburit et consumit breuissimi temporis  
 spacio ligna siccat tua recta iustitia mouet facie-  
 le ad penitentiam et delectū sine fine omnino illis qui  
 de tua plurima misericordia nō cōcedit. **¶** Et ignis  
 comburit aliquā totā bonū consequitur et comburit  
 quicquid similitur est in bono. unde et omnes tua  
 iustitia circumdantur et simus bonū comparati in-  
 tra quos anime nostre latentis bonus comburi in-  
 cepit tanq̄ ea que inueniuntur apud te bonū or-  
 minosa / necessario animas nostras que in tra bonū  
 illam lauantur comburit ignis perpetuo in gehenna  
 unde videt est nobis necessarium vt a combustione  
 bonum suū custo diat vniūsq; **¶** Cum ergo tua  
 me circumdant iustitia et me totum vbiq; et vniūsq; com-  
 prehendat ego vero apud te totus inueniar cū  
 nos quoq; timore terra animas meos debet eō / cum  
 ipsa te iudicem sciat iustum qui respōdit recto iudi-  
 cio operibus cūctis tuis. **¶** Tuū rectum iudicium /  
 meruit omnes homines iuste iudex quia / vt beatus  
 tua iustitia ordinatūq; in paradiso non sint omnia  
 concupiscentie voluptatis / sicut comedere / pota-  
 re / et cum mulieribus carnali copula concupiscent / vt  
 quidam afferunt infidelis / nam si bec predicta essent  
 in celesti patria para dyt defectus perfecte glorie ne  
 ostensio illis esset. **¶** Cum iusti sine fauore in celesti  
 patria existentes non debeant nisi tantū in te / qui co-  
 perfectissima gloria gloriari / et iustitiam pacere te  
 debeant possit in paradiso gloriam iustis dare du-  
 lum est et rationabile vt in seculo iusti in celesti  
 patria gloriarentur in solus gloriam iustis bono.  
**¶** Cum in hoc non se nisi vniū iudicere / et mens  
 vniūsum est et rationabile vt sancti in celesti patria  
 existentes nō sentiant in comēditō vel peritō glo-  
 riam quia si ita esset potest esse in quolibet hōie  
 in eodē tempore duo mētes vniū quā gloriatur  
 in se hōi tuo nostro / et alii quā gloriaretur in come-  
 ditōne potibus / et ille dicit mulierum. **¶** Deus  
 cuius potestati resistere nō potest. **¶** Tu si in hoc

uiso iustis iudicere / et tua iustitia circumdant omnia  
 ca mūdet circumdant me omnia vniūquaq; quā  
 libet parit / et sic licet auctore / fortis / decessum /  
 beate / et similitur vt michi si in quolibet illisum par-  
 tum me iustitia tua punitur / vt in tua bene et om-  
 nitudo alio peccato abutant / toto corde nostro con-  
 uerti fuerim / ad te deū. **¶** Suppliciter et deuote pre-  
 camur ergo te dñm iustum iudicē et veracem / cui soli  
 modo fugere possim / iudicium tuū rectum / vt p<sup>o</sup>  
 tuam plurimam misericordiam deo nobis gloriam ta-  
 lia in hoc seculo operandūq; tua iustitia non sitis me-  
 ritō deo iudicere peccata gloria esse dignos. **¶** Item  
 dicit deus tibi humiliter supplicam / vt dignemur no-  
 bis prestare gratiam / non frea anime non sunt serue  
 nostris corporibus / nec submissis quia nō videtur ee  
 rationabile q; corpus anime que eo est nobilior dicitur.  
**¶** Deus cuius iusticie nichil perit / illi qui sunt cō-  
 demnati ad perpetuam cruciatum / patida / eo q; conti-  
 dentia tua misericordie deus est sic q; in desperatio-  
 nem totaliter ceciderunt tua maxima iustitia eos nō  
 permittit consumi aut dissolui a peritō quā pœnitentia  
 patiuntur / quia rationabile est et iustum quod iudex  
 durabilis eis pœnitentia de tua misericordia depre-  
 cabens. **¶** Cum a coadibus eorum qui in inferni vora  
 gine patiuntur / amor verus quilibet prius / tua  
 poenitentia deficiat similiter aspectu eodē / et nō q̄  
 oia vel libea eorum te glorificant creatos / sed potius  
 maledicant / vnde de congruit tue iusticie vt oīmas dēte  
 et beatitudine priuet eos. **¶** Dicit deus / dum seruo  
 vere pœnitentia in corde meo in hoc seculo potest ee  
 et boni possum sperare in tua misericordia / confidēt  
 seruo oculis mei mentaliter te videre / quicquid tū co-  
 mecum / possum laudare bonū / tuam creatorem / qua-  
 re laudabiliter scipio gembus / tuam demerit in  
 gloia / vt ipsa cor meum dignetur accendere in amo-  
 rem tui tibi dei non sitis / ipsum sperare faciat in me  
 misericordia / confidēt / vt in eos corporales oculos  
 et mentales intueri / concedas tui in cruce passionē  
 ac mea moueri labia ad profertum laudes dignos  
 tuo nominis glorioso. **¶** Deus qui beneficus / prepa-  
 ra o omnibus vias rectas / sicut iustis / et rationabiliter  
 in indignatione / ne sup me iustitiam debet ee ratio-  
 ne in omni tempore delictos / que commisi in hoc seculo / co-  
 tra te dominū creatorem / tuam misericordiam hu-  
 militer peccator / vt ipsa extis que te dignetur iram iustis  
 gnatione tue quā aduersus me / erigentibus me  
 mentio / concipit. **¶** Placatus ergo deus / adiuue  
 peccato mei humiliter serui tui / presta michi p<sup>o</sup> nā de  
 mentiam gratiam / quod videro in hoc mundo nō  
 deules a recta via iusticie. **¶** Dicit deus sicut tua glo-  
 ria tibi non augmentatur / propter seruitia que tibi fa-  
 ciunt / vnde bono merito non tibi dimittit / gloria / si  
 tibi benigne tuorum mandatorum que debetur ob-  
 seruantiā / et licet etiam te dominum nō glorificas

vel iudicium: tamen tu non magis recipis neq; mis-  
 ras: cum ergo tu non recipis plus vel minus: sic ip-  
 sicuti de peccatis: ut tua iustitia sine misericordia  
 non crearet in nobis actus suos. ¶ **¶** Vera virtus  
 dei: que nos ab omni crimine mundat: deus igitur  
 tua iustitia nisi e fringit: quia peccatores cognoscent  
 in excludendo: ipsaliter non iustitiam: iuste vnicuique  
 secundum sua merita respōdere: quando videbitur  
 quomodo recti iudicium p̄corū: p̄corū: seu sententia a  
 libris nō deus equisitet: q̄ tunc p̄corū: sint et oīa  
 coadit in una parte facta. ¶ **¶** Tūc iustitia carnet tu  
 bene maledicti in ignē eternum vbi cruciabitur I  
 eternum: nam vestra pessima cōuersatio fecit vos a  
 participatione celestis beatitudinis merito alienos:  
 et idcirco omnium vestrum in ea misericordia iuste et ra-  
 tionabiliter est oblitā. ¶ **¶** Tūc iustitia: illa de om-  
 nino iustitiam: electio tuo ad possidendum eterne  
 glorie beatitudinis inuitabit: cōcorditer voce iustitiae  
 et gaudij dicitur. ¶ **¶** Venite benedicti et percipite  
 celestis patrie vobis regnum. ¶ **¶** Pater inuenit  
 se peccatis: cuius boni in se sub iustitia: de ius-  
 ticia omnes planities: montes: vales: omnia maria:  
 flumines: breuiter omnia loca mundati ad eum  
 q̄ inuenit: tua rectissima iustitia erant plena: qua  
 te nunquam iustitia in te se poterit abstinere: et tunc  
 nullo peccatores tuam misericordiam poterūt inueni-  
 re. ¶ **¶** In hoc casu: sicut coposito oculis: et inuenit  
 solare radice nequeat speculati: innohebant vi-  
 suum: cuiuslibet ipsos inuenit: in de iudicij nisi obuiū  
 misericordie tue deus: nō ero ausus: speculare iustitiam  
 et terribile iudicij onto sui. ¶ **¶** Tūc de postq̄ obliuiscit a  
 sua iustitia nullo possum: decessisse te peccat: adeo  
 tuo lacrimis genio meo: vt pacem michi dignetur  
 gratiam sentiam: vt illa de taliter sua misericordie  
 dia circūstāte: q̄ audire non metuā terribile iudicij  
 unquam deus.

**¶ Qualiter deus est iustus catholicis  
 et iudicibus.**

¶ **¶** Illi qui episcopi p̄corū in de se veram  
 fidem: et possit vt succedat fidei opa  
 bona: tibi gloria et benedictio nunc et  
 semp. qui ad abbandam verā fidē ca-  
 tholicā deo legitimo in se ipso p̄corū e  
 per tuā gratiā et a suis partibus in ius-  
 titia. ¶ **¶** Multi plures sunt catholici: bodie scilicet  
 deus: q̄ habet: p̄corū sui intellexit: capacitate et sapē-  
 tie verā fidē. vnde benedicta sit de de<sup>o</sup> tua iustitia  
 que facta: ius iuste meret gloriā tu regni: p̄corū  
 deus qui sui pariter eō in infantia docerūt: et alio  
 propter gratiam subtilis intellexit et vere sapētie eis  
 et deate per quā percipiunt fidei vere vitam. ¶ **¶** Beati-  
 sime pater misericordie q̄ plurimas ago tibi: q̄a scilicet  
 gratiam ratiā michi vt ego sum catholico / p̄corū  
 verā fidē: qua meo suocilli partibus in hoc mundo /

et ob certificationē verūm si ratiois et p̄corū: in  
 intellexit in istis p̄corū: manifestā. ¶ **¶** De<sup>o</sup> q̄  
 catholico flumine vera fide: in de deo q̄ sunt possi-  
 ti in errore: q̄ errori suocilli parenti in de deo: succē-  
 runt: meditatiue esse a via erroris copositi: dicitur  
 q̄ ipsi debet iusti et fide totaliter adhibere: eis q̄ par-  
 tes fidei: errori: p̄corū: an au: et sic de alio credi  
 demar: et tunc postponit in ipso erroris: oculis:  
 atq; in istis in se in rationē intellexit: credulitas  
 quā tenet sit verax: et ratione ab illa: vel falsa et cōtraria  
 rationi: vnde talis sequitur credulitas: per omne gra-  
 daam habuit in via erroris: et em̄ succēssive defen-  
 dunt ad inferos: iudicio postposito rationis. ¶ **¶** Illi  
 sunt infideles q̄ a tramite deū: et veritatis: eo q̄ solū  
 affirmat ea q̄ sūt naturaliter in hoc mundo: et vixit pe-  
 nitē credere ea q̄ sūt a te: deo si vident: ea esse cō-  
 traria cursū naturalis: vnde dicit error: isti sūt. q̄a  
 imaginatiua positā abutunt: q̄a p̄corū: rationalē post  
 ritam nō inuenit: oculis mētē. ¶ **¶** Tūc de<sup>o</sup> cū in fide-  
 les affirmat: cū error: credi ea q̄ cadit in humana  
 imaginatione p̄ cursū naturalē: et q̄a q̄ dicit in hu-  
 mana ratione: p̄corū: cursū ordinatiois et iustitiae:  
 ob hoc fuit: p̄corū: dubio in errore: et rationi ali positā  
 sūt: intellexit: rationabiliter auferit: et cōspicit in hoc  
 q̄ imaginatiua positā nō offert: rationali nō q̄ ne-  
 cessariū recipere esse illi. ¶ **¶** Tūc de<sup>o</sup> apud quē nulla  
 est acceptio p̄corū: heretici et alij infideles q̄ sunt o-  
 sūt in errore: p̄corū: erroris et falsū credulitas: quā  
 eos pariter eis succēssive in hoc seculo madiderūt:  
 sunt: virtute ad cōuersiōem: verē fidei: orthodoxe: et  
 magis: p̄corū: rationē: q̄ ceteri q̄ p̄corū:  
 volunt p̄corū: fidei: adhibere: sequens in dicitur: ra-  
 tionis: illi sicut homo fortis et robustus: potest bo-  
 mū: debet facile suis vrbis: supare: sic q̄a credit q̄  
 quō falsū argumēto et cōtrariis inter se rationibus:  
 cū alio p̄corū: se habet: vera argumēta: et rationē: cōgruē  
 ita vult: p̄corū: aliter: sine dubio iustitiae: falsis  
 argumēta et cōtraria rationi: ad mētē et iocundus a  
 suo aduersario deducit: erit possibile q̄ a dicitur  
 veritatis: quā p̄corū: cōtraria sibi poscit. ¶ **¶** Illi sūt q̄ a  
 pariter sūt: sicut succēssive poscit in errore: plus sue  
 credulitas: erroris: et adhibet q̄ iudicio: rationis: ob  
 id nō obstat: quā sit possibile: eos a suis erroribus: facile  
 auertere: hoc: p̄corū: cōtrariationē: vray: p̄corū:  
 et efficacis: q̄a q̄ eos: imaginatio: imaginat: frequenter  
 ea q̄ sūt: rationabiliter p̄corū: vix: potest esse: quā ratio-  
 nali positā: et eis: p̄corū: aliter: offerit: et p̄corū: et quan-  
 do positā: rationalis: illa: recipit: non immediate: p̄corū:  
 et edocet: certant: q̄ ea q̄ cadit: naturalis: cū eis: sapit.  
 ¶ **¶** Illi sūt: in oib<sup>us</sup> dicitur: nullo: dicitur: sit: tua: iustitiae:  
 q̄a degit: ad salutē: catholicos: p̄corū: alio: hui<sup>us</sup>: mundi:  
 hōibus: nō illi: affirmat: oīa: q̄ cursū: sūt: naturaliter: cre-  
 dunt: q̄ plurima: q̄ sūt: cōtra: cursū: penitē: naturalis.  
 ¶ **¶** Unde: p̄corū: hoc: infideles: catholici: se: fidei: obtinent:

principali. Quia omnia videt et cognoscit et possibilia potest in eis deus. sicut in eis facta sunt. cursum nature sicut in miraculis operum. cursum ceterarum naturalium.

**¶** Unde omnino laus et gloria eius sit iustitiae eius et sempiternae. quae tantam suam fidem et infidelium posuit differentiam. quia fideles catholici ad omnes actiones suas et opera benevolent spectant: verum infideles irascuntur: et ordinant: ut fiant: valeant manere: et non habent ad eas vel ad respectum secundum deum positionem positive naturalia. sed infideles omnia inspicunt: verum ea quae sunt a te fecerunt: et in positione cursu immutabilia: sic fieri valeant: sicut sunt: et secundum tuam sapientiam vel secundum plenitudinem tuae potentiae. **¶** Unde deus quia ipse in peccatis reparat ad salutem: propter: quod catholicus orthodoxus credit: plura quae nequid in sua intellectione tua potentia comprehendit: et sic a fide sua misericorditer trociscit: et rem remunerationem maximam a te deo. quia hoc manifestissimum est: sicut et tu facere plura potest: ipse in sua intellectione potest comprehendere: et paratione quilibet fecerit. **¶** Et sicut est de infidelibus. quia infideles solunt in operibus fidem de te videri: quod possunt intelligere. immo totaliter sunt in credulitate de omnibus his quae eorum intellectu a transiens duntaxat sentios et limitos. quod ob rem sequitur: quod ipsi faciunt: et intelligunt: quod quodam tuam potentiam valde operant. ite autem est maximus error: et heresis manifesta. **¶** Glorificamus ergo nos fideles catholici: tantam iustitiam benedictam et laudem impendentes alacriter et deuote. quia ipsi beatissimi dicitur celestium gloriam remunerationem: et fidem: et obedientiam: propter suam incredulitatem: ad vobis omnem propter cruciantium infidelium. **¶** De quo omnia bona remuneratione: et omnia mala punitione: sunt operantur: infideles qui placere non valent: tibi credunt: et quoniam vera fides esse firmis erant: bona intentione faciunt omnia facta sua: licet: et ratione suam intentione quodammodo commendandi: pro peccata tua recta iustitia non debet esse reparare in numero: et statu: deo. nam postquam eis desit: et vera fides: ad eorum felicitatem: eos venire tua iustitia non permittit. quia a via desinit veritatis. **¶** Quis potest considerare: et rectam iudicium tuum deus: quia tu eis remunerationem benedicis: et alios infideles: quando bona intentione credit: agere hoc quod agunt: et quando credit: habere totaliter veram fidem: eam eo quod bona intentione fecerit: fidem eorum tibi credit: in hoc seculo: servit: propter hoc tu eis penas alleuas: in inferno. **¶** Quando infideles catholici: in peccato finitum deo suo benedicta sit tua iustitia: quae gratuito: eos credit: et in gubernatione infidelium: qui bona intentione in hoc seculo morantur: quia sicut infideles amittunt: salutem: ob hoc quod a recto tramite desinant: veritatis: sic plures infideles debent in inferno catholici cruciari: quia negligenter adhibere operibus veritatis. **¶** Dominus deus cui debet impendi: propter tuam bo-

nitatem: omne genus servitium: infideles propter hoc sunt ad peccandum perpetua cruciata: condempnata: quia sequatur vitam: unde peccata: habuit omni gloriam: et processum: sicut peccata in peccatis: bonitas: quod omnino peccata sunt: principium et origo. **¶** Sed hoc quod infideles credunt: in infidelium a via desinit: veritatis: et iustitiae: bonitatis: veritatis: credere: sicut: eos quod tu magis: ob hanc causam: humanitas: creacione: et ratione: et gloria: possident: tu regis: quod ipsam creaturam: ut in ea tua maxima bonitas ametur: et cognoscatur: unde si eorum intentio esset: veraciter: queratur: quod homo esset: ob hanc causam: magis: creatus: ut tuam gloriam possideret: et in eo tua bonitas: et ceterarum: magis: virtutum: excellentia: noceret. **¶** Unde benedicti: qui deum deus: tui nomen: gloriosissimum: intemus: quia catholici: habent: in intentione: obedientiam: in infidelium: sed peccata: eam: quando ipsi considerant: propter quam causam: in fide: humano: generi: tribuit: ipsi: propter: et sic: credit: quod humano: speciei: deus: in esse: post: et tu glorificari: ab: e: ubi: gratias: magis: laudare: et ut ipsi: in se: effundat: hoc: et gloriam: possident: tu regis: vnde: quia: tuam: intentionem: habent: catholici: oculi: naturam: constantem: manifeste: et creatio: maiorem: amorem: habet: sicut: et alius: creaturam. **¶** Adheret: deo: domine: deus: nos: in hoc: plures: infideles: et infidelibus: in fide: coequantur: et tam: quod illi: credunt: et tu eo: solum: vult: deus: et omnia: vult: deus: sed in modo: credendi: in te: deum: fuit: vult: et contrarij. **¶** Dominus: deus: sicut: infideles: nos: audent: in tuam: credere: trinitatem: eo: quod si hoc: factum: putaret: si credere: in te: deo: catholici: ad credendum: in tuam: trinitatem: non: audent: vult: deus: vult: deus: contra: tuam: credere: vult: deus. **¶** Sed: vult: deus: substantia: sua: et singularis: in essentia: in qua: sunt: equaliter: tres: personae. In hoc: benedicuntur: a fidelibus: omnino: huius: seculi: infideles: quod omnino: infideles: credit: tuam: vult: deus: in essentia: non esse: trinitatem: in gloria: quod propter: eorum: fides: penitus: irritatur. **¶** Propter: omnino: potens: cultus: et peccato: capere: infideles: vult: deus: credere: incarnationem: filij: sui: quia: credunt: et propter: et incarnationem: in humanitatem: tuam: deus: esse: trinitatem: et coequantur: et tu: putat: quod in te: in incarnationem: credent: tuam: deus: fuisse: passum: vitam. **¶** Unde: deus: sicut: infideles: deum: credit: quia: humanitatem: tuam: deus: sit: coequantur: et substantiam: passivam: infideles: catholici: deum: trinitatem: credere: sicut: idem: quod nullus: catholico: credit: quod in humanitatem: tuam: deus: sit: coequantur: neque: quod tua: deus: aliqua: substantiam: passivam: sicut: omnino: catholici: credit: quod humanitatem: quod tu: deus: affertur: in hoc: sicut: substantiam: passivam: et illa: substantiam: motum: fuerit: pro: humano: genere: redimendo: et ita: credit: sicut: quod de sua: natura: deus: nullatenus: fuerit: aliter. **¶** Unde: deus: quod sicut: peritiam: non: permitit: quod tua: benignitas: elegit: pro: alio: catholico: in fide:

tanto plus fideles catho lici tenentur et fuit obligati ad referendam infidelibus veram fidem. ¶ Sed cum nos catholici peccatis nostris cogitamus circa nos fideles bonis fecali voluptate et circa bona tempo ralia congregada, minus minus fideles et iudicij post pondus ostendit via veritatis infidelibus et nos p culdubio fumus causa quare eos colligere tendimus tanto tempore tenet excoctos. ¶ Unde de ista i suria a nobis in hoc seculo infidelibus erogata in hoc q; eis (et postquam est) viam veritatis postponimus referre ipsi de nobis ubi iusto iudicio de iusticijs conquirent, unde ve nobis nisi de tanto debito eis non perfoluere sperdere potuerimus ubi deo sicite nos excusando.

¶ Incipit decima septima distinctio in qua tractatur de largitate beati.

¶ Qualiter deus est largus omnibus creaturis.

**D**eus qui manu largitus bona omnibus confert gratia sua laudabili largitione omnibus bonis et facientibus gloriam, que propter magnitudinem abundantiam sui, et propter liberalitatem vere prohibita esse tribuit omnibus creaturis. ¶ Non solum tua omnipotens largitas ostendit esse maxima in hoc q; tibi tribuit creaturam sed etiam eius obedientia magnitudo in hoc q; in esse suum finem creaturam que facile redigeretur non esse nisi eis in esse suo tua largitas sustinet. ¶ Cum ergo tua sit omnibus largitas commendanda quia creaturis omnibus dedit esse, et ipse sustinet in eodem similiter est laudanda quia appropinquat suis propter rationem et naturam cuiuslibet creature, propter quas medius vivendi et habendi omnia ea que eis fuerint necessaria ministrantur. ¶ Sapientissime dicitur qui omnia potest videri benedicta sit tua largitudo, que dedit radii ceteris vegetabilibus quibus et mediis tuis possint frui vita et dedit eis flores, folia, semina, atq; fructus; que repellunt, renouantur, circulant, et totam naturam non percat. ¶ Quis debet ergo tuam largitatem laudabilem ignorare? quia non solum vegetabilibus ista facit sed confert eis pluuia et aquas, ventos, caliditatem, frigiditatem, humiditatem, atq; siccitatem: et fructificat super terram. ¶ Dominus deus tua largitas omnipotens facit omnia vegetabilia in locis planis crescere, flores, frondere, et alia in montibus pasci, et sic pascit eos et equant qualitates: in diversis locis pullulant atq; crescunt. ¶ Deus qui sperdat in tua misericordia filios factos, benedicta sit tua largitas mare et terram, que dedit animalibus pluuia et herbas, a quibus eos vita in hoc seculo sus

sententur. ¶ Quia largitas appropinquat naturam omnium animalium, ut vivant ex seminibus et herbis: et alia q; ex animalibus ceteris sustentaculum vite suavitatis: et alia societatem naturam et propter hoc eos pluuia tribuat q; lanam: et sint eis pro vellus integumentis. ¶ Sed abundans est tua largitas in omnibus facit deus, quia ipse dedit animalibus pluuia ut possint nocentibus frugibus deumere, alia ad volandum, rostrum ad edendum, pedes ad ambulandum, et ungues ad rapendum et pedibus gressum: et ministravit eis arborem ut ipsi possint fructu re nidios facere. ¶ Deus quoque collata fecunditudo terrarum, tua manum largitus dedit maris piscibus aquas salinas, in quibus optime inueniunt sustentaculum vite, et dedit piscibus fluminis aquas dulces, in quibus eis similiter suis vivere ministrat. Unde ostendit alia beneficia a te procedunt gratia largitatis. ¶ Omnipotens deus non solum dedit tibi cubites speciei animalium sicut vocat quibus te cognoscit alterum: et appropinquat similiter casti sui cubites volucrum speciei quo amantur se sentit consolamur. ¶ Deus quoque pluuia multiplicat animalia et vegetabilia, tam in terra q; in mari, vel in fluminibus aut in aere: tanto plus in eis tua maxima largitas bene ministrat, unde cum animalia et vegetabilia sint tenera, et alia alia sint ita diversa, ipse possit existimare nos maxime largitatis magnitudinem. ¶ Rex regum deus et dominus domini, ergo tanta est tua gratia largitatis, omnibus recte consideratis, ut quicquid creature omnia sua necessaria subministrat, et est valde mirabile de beata natura, quis quatenus pluuia largit gratia sui de suis facultatibus in hoc vitantur pluuia sibi in hoc mundo bona tribuit tua largitas abundanter. ¶ Cum ergo nemo in intellectu suo, tuam possit comprehendere largitatem, quis est ita infelix, qui possit conquiri de tuorum munere largitate, vel de tua misericordia desperare? ¶ Dominus deus, cum tu sis creaturis omnibus ita largus, q; beati summi qui totam voluntatem suam et animi tibi tribuit in hoc mundo, resistenter carnalium voluptatum voluntant? ¶ Deus q; per gratiam sancti spiritus merito illuminas, excitas cum tu tam diversis creaturis tot diversis suffragia largis, rationabile est ut quilibet creatura et maxime be que sunt rationalia, voce ineffabili benedicti laudent, et glorificent tuam maximam largitatem. Quia sic curam tuam exigit q; omne simile suo simili se applaudit, deus tua creatio volucrum homini exigit in hoc vita, ut crearet et magnificet nomen gloriosissimum tuum creatorem. ¶ Postquam tu pater multo in nobis et flueret ad tolli bona temporalia sed spiritualia sic p tendes, q; potes et ita caligine excoctur, ut manifeste et clare non videat te cognoscere, propter beneficia sibi te collata, sic sicut tenet tibi benedictiones sperdere atq; laudare. ¶ Alterne condonatio terre, in ingenio largitas secundum magis et minus attribuitur

creaturis. nō tu creati creaturas: alia alijs melio  
res: fecisti alia dominari alijs et potest. ¶ **¶** Nam  
alia animalia rationis alijs obedunt: et ea tanq̃  
cū domināta mensura et formidant. ¶ **¶** Ne nos q̃ sum⁹  
creaturæ rationabiles / nec benedictæ largitatis debe-  
reamus mento q̃plurē inas impedire reverentias et  
bonitas / eo q̃ nos benedicti p̃re alijs excellenter  
faciamus nos creaturas ceteris dominari. ¶ **¶** Sed ego  
dñe deus vult me culpabilē repone et indignū ra-  
tionem ad participum video q̃ animalia irrationa-  
lia habent inter se perceptiōem et industriā cognoscē  
dū q̃ dō alia alijs sunt amabilia vel infesta. et ego  
quā tu benedixisti ratione p̃re alijs creaturis. et  
recognoscere a te tibi gratiam michi faciam. quem  
eris nam tenet dilectissimē me creati ad hoc et esse  
particeps tue beatitudinis paradisi. ¶ **¶** Domine de⁹  
culpa potestati nichil potest resistere. nus sit ingro lar-  
gitas benedictæ. que in bonis animalibus irrationa-  
libus collata in hoc mōdo: et que similes quōdā  
secundū eos capiti: ostendit nobis q̃ ea bona a  
te petere debeamus: que sint nobis necessaria secū-  
dum tuā rationis perfectionē. ¶ **¶** Inter creatus  
in omnib⁹ gratiosus. si tua largitas vegetabilia et alia  
irrationalia impet̃ bonis: que tuam bonitatem maxi-  
mā non necitū quanto magis nos bonis necessa-  
rijs implet: qui tuarū virtutum certissimā largitas.  
¶ **¶** Amamen cum ego et q̃plures alij sumus propter  
peccata nostra multitudinem adeo excedat: ut a  
te bona nobis bona non cognoscimus tantum magis  
quo et merito sunt digna beatis animalia q̃ posside-  
ant tua bona: q̃ non q̃ ad hoc finaliter creati ut cer-  
nō bonis certissimā gēno possessores. ¶ **¶** Ideo  
qui vocat cunctas nationes huius seculi vltimū pacis  
tu edisti q̃plures bonas proprietates brutis ani-  
malibus et vegetabilibus in hoc mōdo: p̃pter quas  
nos rationales tenemur diligere cuncta ista: et hoc p̃  
pter largitatem tuam munerū querecēptā a te deo  
¶ **¶** Sed cū nos ignoscant ealigine sumus pleni. per  
te tantum dignitas creaturas et nō propter bona q̃  
a tua recipiunt largitas. ¶ **¶** Unde in hoc beatissimū a  
teco manit veritas. quia quilibet deber plus dili-  
gere munerū largitatis q̃ munerū sibi dāta. ¶ **¶** Tibi  
domine deus: qui subiecas in te confidentes sit ois  
laus et gloria nūc et semp. quia quod dicitur boni-  
tatis animalibus q̃ vegetabilibus: debet meritis quō-  
dā q̃. p̃p̃rietas tuā boni que propter inest sibi. ¶ **¶** Et  
q̃ hoc fit verum pater in indiditū cunctis liber  
des. quia quodlibet conetur et nititur pro suo capiti  
vltimū in hoc seculo suo esse: et nullum volūtate  
vltimū destinare aut redigere in non esse. ¶ **¶** Cū  
opum a te p̃fecta sint omnia bona tua: et ea a creatu-  
ris quilibet diligantur quantum pertinet ad naturam  
et proprietatem eorum: sicut q̃plures a creaturā dili-  
gere et dilaniter adintra omnia bona tua: et se po-

nus eorum largitatem: qui tot et tanta gratiosa do-  
na accepti mus a te: qui eo singulariter nosler domi-  
nus a nos deus.

**¶** Qualiter deus est largus ho-  
mini in eo q̃ dedit sibi huma-  
num esse.

**¶** Deus qui nobilitati hominum p̃re ce-  
teris creaturis: tibi in eternū omnis  
benedictio et gloria tribuatur. qui p̃  
pter tuam largitū bonitatem esse hu-  
manū (quod dignitas et nobilitas est  
ceteris hominibus tribuit). ¶ **¶** Dñe de⁹  
sicut tu nobilitati hominū ratione et ut esse p̃re ceteris  
creaturis: sic cum nobilitati p̃re omnibus creaturis  
alio operib⁹ studiosus: p̃pter que meritis ad eter-  
nam beatitudinem vltimū pervenire. ¶ **¶** Cū tu ergo  
bonis hominibus decessum tuo esse: et virtutis ope-  
ribus: maximā causam totū humano generi p̃betū  
sibi benedicti: et glorificandi tuam gloriosissimā  
largitatem. ¶ **¶** Deus qui nobis necessarium sub-  
uenis larga manu: postq̃ tua maiora et meliora bo-  
na dedit bonis: q̃ alia creature. vult et digni  
et cōsonū rationi: q̃ homo sit promptus sine compa-  
ratione ad impendendū tibi omne gloriam et bono-  
rum q̃ alia creature. quia qui plura beneficia  
recipit ab aliquo et maiora plus et tenetur gratias  
et q̃ cū minorā beneficia sunt collata. ¶ **¶** P̃ter mī  
sententia: q̃ est humanū michi indigno deditio ser-  
vato tuo: et ego tanq̃ brutum animal semper duxerim  
vitam meā: quia p̃re reputare me debeo esse di-  
gnū: qui gratiarū actionem debitarū et laudum: si-  
bi debuit non perfodi. ¶ **¶** Domine deus: sic tua lar-  
gitas excedit omnes alias largitates: sic p̃ccatis  
nostris q̃ grandibus: nostra cupiditas omnes alias  
antecedit. et siccurū es ip̃sū perfectionis largitatis / eo  
q̃ largitas et meliora p̃re ceteris bona p̃betis: ego  
sum ip̃sū cupiditatis perfectionis: et magis ingratus do-  
na tribuo: et p̃re alijs vilissimū si bona debeant tibi.  
¶ **¶** Domine deus: cū non est p̃ncipium in eis finis. si-  
cut tu iure dignus es glorificari et laudari propter  
tuā magnā largitatem: sic notum genus humanū  
est propter suam cupiditatem magnā increpandū.  
quia sicut tu eo largior hominibus q̃ ceteris creatis  
nihil bonis in eis magis cupidū: q̃ ceteris creatis  
re tu reddidit laudibus tuo a nōm gloriose. ¶ **¶** Quia  
cre deus q̃ nūc est tua vltio cunctis: quia ip̃sū eodē  
nat q̃ bonitas qui sunt cupidissimi: tibi servina de-  
bita reddendi magis indigent bonis gratie: que tu  
conferre hominibus in hoc mundo: q̃ qui reddunt lar-  
giter ea tibi. ¶ **¶** Cum tua largitas faciat te cōmū  
creaturis: et nō dñm singulari benedicta est illa cus-  
puditas: que p̃ccat omnia in hoc mōdo facit eos

## Secundus

ignoscite bona que a tua habent: cuius largitate.  
**¶** Domine deus cuius laudes: nostra vitia sunt fa-  
 mata. cum inter omnia alioo largitas ad tot bona  
 fiat tua necita nobis a possit dari: et cū omnia alia  
 sint quodammodo cupiditas respectu excedunt: tae  
 maxime largitas omnino sit temerarij sunt exco-  
 di qui aliqua bona a creatura: et ad a te solo querūt:  
 et a te solo bona omnia exiunt. **¶** Ergo et post haec  
 creatura temerarius atq; stultus: qui q̄p̄sum bona pe-  
 tij a vniuersis hominibus in hoc mūdo: quā sunt ma-  
 gis cupidi bonoꝝ mundanoꝝ q̄ pauperes. et in hoc  
 mundo sui stultus: quia dū mer pensionē eosū cupi-  
 ditatis resistebat: ego non recurri ad tuos inuenerit  
 tū munerū largitate. **¶** Non ergo non inuano cōsi-  
 derā pietatis humane tenet excoctos / cū om-  
 nes homines cupiditatis et auaricie sint otiosos: re-  
 curramus in nostrarū pensionū necessitatibꝰ ad tua  
 cōsiderā largitatis: que nemō munerū est fons  
 vitia. **¶** Deus cuius nōb̄s p̄sente est absenti  
 illi qui sint largi: et optini donatores libentissimē  
 bona tribuit: q̄ misericordie eius ea que fuerint  
 charitas: q̄ ea que vlti reputantur. si quis ergo lar-  
 gus erga te dominū cupit esse pius: debet suū corpꝰ  
 et animā tibi dare: et postea q̄ consequens quicquid  
 possidet in hoc mundo: quā tibi dare cupit et ani-  
 mē tibi dare optina et charissima bona que nō  
 aliquid possit dare. **¶** Hic deus cuius misericordia  
 nos vocat ad gaudiū paradisi: si quis pius cupit  
 et animā offerre tibi postea q̄dōq; in hoc seculo possi-  
 det: est facile dare. nam cū quis aliter totaliter darē se  
 ipsum: valde est tibi postea facile quicquid possidet  
 dare. **¶** Sed cū ego peccator nōsāndissimus meipm  
 totū peccata dederim toto tempore vitæ mee: et om-  
 nia quæcūq; possedi fecerim subiecta et preparata  
 ta bonis: violētissā misericordiā humiliter im-  
 ploꝝ: et p̄p̄ter peccatū mibi gratiā: ut deinceps incip-  
 iam totū te et consequi quicquid in hoc seculo pos-  
 sideo: dū hic vigeo: valem tibi dare. **¶** Deus qui a  
 manibus suorum hostium pro te seruo nos: sicut  
 nemo potest alit̄ vere diligere: nisi vtrꝰ amicus fue-  
 rit: p̄mittis in eodem: nemo potest vltimus esse  
 largus: nisi pius seipm totū tribuat tibi deo: et post  
 ea et consequi quicquid habet. **¶** Si quis daret  
 quicquid in eberet: vel plus etiam si habet: seipm  
 vero totum minime vellet dare: tibi q̄ talis cas-  
 tero perfectione vere largitatis: quia in animā bonū et  
 perfectio est: aliquam totū aliter se p̄bere: q̄ dare  
 tibi quicquid cōtinet totꝰ tibi. **¶** Benedicā in do-  
 mino deo tua largitas nūc et semp: quā ad hoc ipsa  
 rationem nobis habet: et largitatis erga nos: quā  
 dicit: et cū nosmetipso deus et omnia quæcūq; pos-  
 sidemus: sed non propter tua ad nos impetrat:  
 quia sumus nimis cupiditate excocti. sed hoc non ac-  
 cidit: tuā misericordie largitatis: nam licet nos in obedi-

entis et rebelles simus: vt famulatus iusto: non id-  
 circo nobis terribilis largitatis manus nam. **¶** Hic  
 deus qui quibus vis tuam gratiā conferat: cum sit  
 largissimū ab hominibus accipitur: qui dū alijs  
 te suis facultatibus ea que quous ab eis: quanto  
 plus tu largis: eo eisdem qui nos solum petentibus  
 tibi potest esse etiam eis qui tibi propter suam teme-  
 ritatem nefandam nichil penant: et maxime eis tua  
 munera sunt etiam. **¶** Sed proddolēt michi nes-  
 sandissimo peccatos: cuius tanta est cupiditas: ob-  
 tecebrans meam lucem: q̄ non solum ip̄o qui nō pen-  
 nit ad petendam manū misericordie: sed et ip̄o qui  
 dem qui humiliter a me penant. **¶** Si illi habentur  
 largi: apud te bonū tūcum nostrū qui tuo iustitia  
 erogant pauperibus bona sua: et benedictiones et  
 laudes debitas tibi reddunt: quanto largiores sunt  
 q̄ qui prospera exaltationem et confessionem: tu nos  
 in iusto effundit suū sanguinem in hoc mundo: p̄  
 mam martyrii tibi acquirere cupientes. **¶** Domine  
 deus qui nos diligis: tanq̄ filios proprio creatura  
 lea: licet tu dederis michi in digno seruo tuo tot et tā  
 ta bona que non possent ab aliquo numerari: nec ea  
 mens percipere vlla possit: hoc tamen non esto  
 penet a te quoniam necessaria bona: neq; cessat to-  
 to t̄pore vitæ mee: quā si desiderem a tua pietate  
 gitate: postea nulla possent sufficere michi vni.  
**¶** Omnipotens sancte deus: vultis nemo tot reddere  
 te gratias tibi potest: quos tua bona que nobis con-  
 fero quotidie mereantur accipere: si nemo est  
 qui tantū petere a te possit: quā tu largitas nobis  
 bonis conferat. **¶** Propter hoc nos te gratias quas tibi  
 agimus: non possunt tuo donis (que nobis dāe) de  
 hoc respondere: quia tua largitas est sine comparatione  
 ne aliqua multo maior: q̄ sit nostra cognitio tuorum  
 munerū que nobis impartitis. vnde sicut nostra cog-  
 nitio tuam nequit comprehendere largitatem: sic  
 nostra cognitio nequit sufficere ad cognoscendū om-  
 nia bona que nobis sunt necessaria. **¶** Dominus est  
 qui omnia conferat gratis: cum tu dederis michi tam  
 nobis excoctis: esse tu bono q̄ me hominem. etas  
 si: et michi dederis tantū bonū q̄ vix mea mens  
 intelligere possit: quā fronte auso sim esse ita in gratiā  
 tibi deere dedito munere a te accepto nullas gra-  
 tias a gam. **¶** Inter a me pater misericordie omni  
 cupiditatem excoctis: et p̄p̄ter michi tu  
 tuo gratis specialit̄: q̄ omni cupiditate meo radid  
 tuo extripata: tanquam amicus erga te in me habeam  
 largitatem: vt meipm totum / et quæcumq; possi-  
 deo in hoc mundo deum (sine retentione aliqua) tibi  
 deo. **¶** Domine deus si quis predicant amice-  
 tem largitatis erga te habeat: habebit odio quæcūq;  
 et excocti sic vitium cupiditatis ad se haurit: et erit  
 eorum maximus inimicus: et amplectentur usq; requi-  
 rertio suo vltibus q̄dōq; vere congruit largitas.

**¶** Rex immortalis deus: gloriosissime triumphator. munera q̄ cōfertur largitas sine peccati. q̄ tu eo in largitate p̄ccatissimus: et in cōbus bonia virtutū ceterarū: sed nostra munera imperfecta plūs cupiditas sup̄sum avaritiā q̄ largitatis. **¶** Hic deus p̄pter bonā largitas que te conferat maxima largitas dōcēt dōcēt. p̄pter misericordia que adiuuat nos p̄betens (sicut aliter alteri in hoc mundo) nostra ostendit cupiditas viciosa. quā sicut tu eo ip̄a bonop omni largitas (nam ea que proprie sua sūt abī de largitis cuncto) sic nos debemus cupidissimū res p̄sum: quā dāmus et q̄ nullo modo sunt nostri iuris. **¶** Pater misericors deus est: tua inestimabilis bonitas. nulla nisi p̄ccatissima cōtrat bonā: ego hūmilis sumus tuos cōfero eade. et crebro lamentatio ne deo dōcēt sine te ego vt fundas michi nūc be nēdictio et gratia: quā talis bona sūt illa debent peti et exigi a te deo.

**¶** Qualiter deus est largus in hoc q̄ dat bonis multis bona sicut potest.

**¶** Deus a cuius largitate bona tempora lia p̄ferit abī dante te laudat omnia sine fine. et tu obliuisti hūmilis genus bono maxime: q̄ eis in hoc seculo tribuisti q̄ scilicet sum demeritis vt vegetabilibus: et obī fructu abībus animalibus dōcēt. Quia ab īge lig in tenebris nobis datur: q̄ et nos eā facit: et vni uersa alimenta nostra deo quimus. igitur et medias teare loquimur: p̄pter virtutem aere (vbi bic vti mus) respicimus. at q̄ aque p̄prietatem occurrimus sūt nostre: et cūta ip̄sua oia vegetabilia puluiliat at q̄ crescit: ut terra autē graditur: et terra nobis germinatola serena atq̄ fructus: quibus vestimur in hoc mōdo: idcirco omnia demerita sunt deputata ne cessant: et humani seruitio possit potest cūlter hoc p̄tere. **¶** Cūta est domi deus tuē copia largitatis q̄ omnes bonos etiam bonos q̄ rep̄tō abī dādas tes bonis s̄p̄tibus facti: ita q̄ nulli aliqd̄ debet omibus cōsideratio: quā nature cōmō dē nulli de sunt. **¶** Hic q̄ humilē ad cōfero grauo mox: sicut tua misericordia largitas inestimabilis hominibus bona dē dē sic s̄p̄o exemplo a te: et habito in nūc tuē largitate dēberet homines esse largi de omnibus bonis s̄p̄tibus que possidet in hoc mōdo: ita vt abī oia s̄ta dēberet nichil s̄p̄tibus potest illa que sūt vire essent necessaria restitueret. **¶** Hic de q̄ in regie omnia sapit: nichil et si q̄ bona que tu cōfero humano generi impēdit valeat vel aufere. cū na et tribuere vltio ea: et nichil similit̄ potest recompellere q̄ tu deo hominibus aliqd̄ q̄ violentiā aut coact. **¶** Ceter et tanta sunt bona que cōfero humani generi a tua

recipit largitate: p̄pter sū infinitatem, nullas bonas cogitat: ea potest comprehendere. Et dagnificetur vbiq̄ eius bonis gloriosissimū sancte deo: quia sicut homo nimis cupidus excoctat ea que quasi nullas sunt valent (et si sint: sunt modici) se p̄bet. et sibi resinet que sunt bonas: tu per cōmūmū propter tuē excessum largitate: et q̄ sum optima: necessaria: et vtilia s̄p̄tibus p̄bet. ita q̄ ut cū cōfero abī nulli bonū. **¶** Sicut chāra bona et optima ostendit largitatem altissimū in hoc seculo et potius quando non petentibus illa donat: sic ad intelligēdā tuam largitatem incomprehensibile: ex celsitate tuos ceteros munerū manifestat: et quā tam a te petentibus: q̄ non petentibus ea cōfero. **¶** Hic deus s̄t illi a multitudinē hominū largissimū nūc p̄sum: qui tribuit multa bona: et plūs dant q̄ ab ip̄sio exigi s̄t pestifera: et meliora bona cōferit q̄ ab eis petuntur: quanto magis sine comparatione aliqua tu dignus eo largissimus nominat. qui inuincibilis et infinitus creaturis omnibus cōfero bona: et qui multo meliora cōfero munerā q̄ a te petere sciunt homines: nam tu cōfero eis eterna munera se plūs quando ip̄sī rēp̄talia accipiunt. et quōtidiē cōfero eis: quando te eis abībi tribuere credunt. **¶** Deus cuius magnitudinē nulla natura comprehendat: bona sicut dant abī bonis dōcēt adiuuat in hoc mōdo: ita q̄ amos qui habentur erga eos qui dōna recipiē p̄prietate pro maiori parte: propter meriti quāntitatē. quare illi qui se dōcēt: si te multum diligēt dēberet bona plurima tibi dare: et vt vtilis est q̄ illi qui modica maneri tibi p̄bet: mo dici te dōcēt. **¶** Sicut vera largitas dōcēt p̄prietatem bono largitori: vt non recedat ip̄sū dare: sic cupiditas dōcēt p̄prietatem accipiēdi cupido et petendi: unde cum tu s̄p̄tibus omnibus sumus datus: ideo non cessas nobis quotidie tribuere tua bona: nec nos cessamus continue et cū impossibilitate maxima tua petere largitate. **¶** Dominus deus: tanta est tua largitas: q̄ in quocūq̄ loco quis aliquid a te petat: abī dā tribuere illud ei. sed aliter est: de nobis miseris que cupiditas magna premit: quia p̄pter nimis cupiditatem que ad dōcēt dēberet manu no s̄ram: ad dōcēt sunt nobis quasi cōtraria cūcta loca. **¶** Hic deus qui meritis ab omnibus gētib⁹ benedicit: quā dō tu amoret et in nūc plura p̄bet: tanto magis sine cōp̄tatione alique: plura eis miltat tua largitas in hoc seculo ad p̄bet dūm: et p̄ cōmūmū quāto deo de bono suis et magis cupiditas nōt beo: et ito pauperis est bono s̄p̄tibus: et p̄p̄tibus spiritus libus in hoc seculo et futuro. **¶** Pater omnipotens et terrens: sicut dōcēt res optima et salubris: sic auferre est res pessima et s̄tū cōtraria et obiecta. vnde cū dōcēt largitas oia dēberet et p̄cessū: vnde vero a cupiditate vicio oia s̄p̄tibus: et vt vna largi

totam vltimū verberib⁹ flagellatur: quasi totus tuus sanguis fuit ab ipso coarctatus. ¶ **C**ontra multitudine ostendit nobis mirabilem in hoc seculo tuā magnā largitatē in hoc q̄ omnes dies quib⁹ vltimū in hoc mūdōis saluē et redēptionem humani generis expendisti, vt cuncte tue beatitudinis possimus effici possessores. ¶ **D**e ih̄u christe cuius passio ab omni crimine nos mūdauit. hūc tu fecisti in hoc seculo a beatitudine tue vltimū ad obitū tui b̄i: omnia scilicet gratia remū q̄ valde nosse sibi necessitate esse debent. ¶ **D**e h̄i dignū esset et consonū rationi, q̄ totum humanū genus hoc poneret ad laudem et gloriam tuā oēs gloriose q̄ circa salutem suā in hoc seculo posuisti. nā tu propter tuā largitatē benignissimam, vltimū tui cōmē et sanguinē et omne tēpore vite tuere oīa tua opera atq̄ facta humano generi vltimū (sicut super⁹ is̄ tacuisti) in monte p̄petua liberares. ¶ **D**e p̄ncipaliter p̄sū mundanao viciatū, et oēs beatitudo totaliter tribuisti, et tu nichil istomū predictoū habere in hoc seculo voluisti: imo omnibus h̄is credere noluit, p̄pter dilectionē maxime quā nobis tenē tui oīa habuisti. ¶ **S**aluū h̄i humanā amato: tibi ih̄u christe h̄i h̄oīa cōtra beatitudinē et similitudinē vltimū nequeat extendere sua bona. vnde istud inest illi. p̄pter quia defectum largitati et potentie p̄curatoris sed tua benedicta largitas p̄scedit quilibet similitudinē: q̄a omnes virtutes q̄ sunt in te, sunt, p̄o dūbō f̄sine. ¶ **D**e ih̄u deo sicurā est largitas vltimū: vltimū vt tibi sint omnes h̄oīa ita largi, q̄ sic largitū (quā ad te) non ponant terminū neq̄ finē, sed tibi bene scilicet p̄sū pensio et p̄ cō te quā quocūq̄ valeat tibi daret vt nichil retineat sibi p̄sū. ¶ **D**e d̄a nos peccatio nostris erigētib⁹ sumus sola ip̄a cupiditate: et de tua vltimū largitate: terminū et finē p̄ omniū h̄i q̄ in hoc seculo tibi dant, et notam⁹ tibi vltimū h̄i terminū dare. vnde d̄a istud vltimū est in nobis: circa te amōrē p̄sentis non habemus. ¶ **P**ostūmū me d̄e cui⁹ misericordia in ea vere confidentes non fallit: sicut de tota tua beatitudine fuisse nobis largitū mōrē in hoc mūdōis: ea nobis largitū mōrē regno tue celestis glorie vt in ip̄a possim⁹ recipere. cūā beatitudinem paradysi. Quia, p̄pter hoc q̄ tua benedicta beatitudo est vltimū tuā gloriose humani generis subdore passionibus hōīs scilicet dolens: et in hoc potest vltimū scilicet suam cupiditatem cognoscere. q̄a quocūq̄ forte aliqui tibi tribuit in hoc mūdō non gratuito amōrē vel sp̄ōntica voluntate tibi tribuit sed vt coactus. ¶ **S**ed de tota ista cupiditate inest nobis, quia non incidimus per postum mōrē aut per intentionem in hoc seculo ordinamus. Nam si per iter predictorum ducit in hoc seculo pergere mus: omne cupiditatem a nobis radicitus vellere mus, et ita nos ip̄os et quocūq̄ possideremus in hoc